1

Dayane Nonato de Brito Alves Sousa
De: Jurídico  - Sandi e Oliveira Advogados <juridico@sandieoliveira.adv.br>
Enviado em: terça-feira, 3 de setembro de 2024 09:11
Para: Diretoria de Registro de Preços – SCG
Cc: Gerência de Gestão de Atas – SCG
Assunto: RE: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 //

Processo nº 00002-00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 -
Número Interno P248988 - 7872369

Prezados, bom dia!

Gostaria de saber como esta o andamento da análise do pedido da empresa, por gentileza.

Aguardo o retorno.

Atenciosamente,

De: Jurídico - Sandi e Oliveira Advogados
Enviado: sexta-feira, 23 de agosto de 2024 11:37
Para: Diretoria de Registro de Preços – SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>
Assunto: RES: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Prezados,

A empresa está tomando todas as providências cabíveis para atender as necessidades do órgão, no entanto,
como explicado anteriormente o fabricante da marca limita a um pedido mínimo para que possa ser
implementado (R$ 2.500,00). Além disso, a terceira não dispõe do material em estoque, como pode ser
observado, veja-se:

2

Ressalta-se que o fornecedor indicou para a colaboradora da empresa que a previsão para normalizar o
estoque é para o final deste mês, porém pode haver alteração neste prazo considerando a logística portuária.
Diante das informações repassadas, a empresa reitera pelo deferimento da troca de marca, considerando que
a entrega poderá ser realizada em até 20 dias, contados do recebimento da resposta da Administração.

Aguardamos retorno.

Atenciosamente,

De: Diretoria de Registro de Preços – SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 22 de agosto de 2024 19:58
Para: Jurídico - Sandi e Oliveira Advogados <juridico@sandieoliveira.adv.br>
Assunto: RES: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Prezados,

Para a análise do pleito, é necessário comprovar a impossibilidade de fornecimento devido à falta de estoque para
atendimento imediato das demandas, causada pela dificuldade na aquisição de matéria-prima e insumos essenciais para
a fabricação.

3

Entendemos que a troca de marca é um recurso viável dentro da administração pública, conforme a gestão da Ata de
Registro de Preços. No
entanto, enfatizamos que tal recurso não pode ser utilizado de sem comprovação.
O momento do lance de preços é crucial, pois é quando os licitantes apresentam suas melhores propostas, tanto em
termos de preços quanto de
marcas, visando conquistar a vitória para aquele item específico. Eles devem, portanto, responsabilizar-se pelas propostas
apresentadas e cumpri-las conforme a Ata de Registro de Preços. A substituição de marcas sem uma justificativa
comprovada pode prejudicar outros licitantes, resultando em
ações desleais por parte da Administração.
Nesses termos, aguardamos a apresentação das justificativas para a troca de marca, a fim de que possamos prosseguir
com a análise do pleito.

Lívia Maria da Silva Lima
Diretora de Sistemas de Registro de Preços
Tel: (61) 3313-8457
Tel: (61) 3313-8495
Anexo Palácio do Buriti, 5º Andar Sala 508
Diretoria de Sistemas de Registro de Preços
Coordenação de Gestão de Suprimentos

De: Jurídico - Sandi e Oliveira Advogados <juridico@sandieoliveira.adv.br>
Enviada em: sexta-feira, 16 de agosto de 2024 10:09
Para: Diretoria de Registro de Preços – SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>
Assunto: RES: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Prezados, bom dia!

A empresa tentou solicitar declaração formal ao fornecedor, mas não obteve êxito, considerando que nem
todos estão dispostos a expor questões comerciais, não tendo a BT Comércio como exigir a emissão do
referido documento ou qualquer outra informação, pois não tem gerência sobre a fabricante. A única
informação que dispomos é sobre o quantitativo mínimo para instauração de pedido, o qual também é um dos
motivos inviabilizador do fornecimento:

4

Desta forma, considerando que o requerimento de troca está devidamente embasado e que a nova marca
atende completamente as especificações do edital, requer-se o deferimento do pleito, para que a notificada
possa dar continuidade no cumprimento da obrigação.

Atenciosamente,

De: Diretoria de Registro de Preços – SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 14 de agosto de 2024 11:37
Para: Produção - Sandi e Oliveira Advogados <producao@sandieoliveira.adv.br>
Assunto: RES: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Prezados,

Informamos que para continuidade da análise, faz-se necessária comprovação formal (carte com logo, e-mail
institucional, etc) que venha da fabricante informando da impossibilidade de cumprimento dos prazos.
Assim, devidamente justificada, a troca de marca é uma possibilidade e prezaremos pelo o melhor para o interesse
público.
Sem mais, aguardamos retorno para continuidade da análise.

Lívia Maria da Silva Lima
Diretora de Sistemas de Registro de Preços
Tel: (61) 3313-8457
Tel: (61) 3313-8495
Anexo Palácio do Buriti, 5º Andar Sala 508

5

Diretoria de Sistemas de Registro de Preços
Coordenação de Gestão de Suprimentos

De: Gerência de Gestão de Atas – SCG <geata.scg@economia.df.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 8 de agosto de 2024 17:35
Para: Diretoria de Registro de Preços – SCG <direp.scg@economia.df.gov.br>
Assunto: ENC: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Para análise.

De: Produção - Sandi e Oliveira Advogados [mailto:producao@sandieoliveira.adv.br]
Enviada em: quinta-feira, 8 de agosto de 2024 17:18
Para: Gerência de Gestão de Atas – SCG <geata.scg@economia.df.gov.br>
Assunto: ENC: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Boa tarde, Dayane!

Conforme contato telefônico, reencaminho para análise!

Atenciosamente,

De: Produção - Sandi e Oliveira Advogados
Enviada em: quinta-feira, 8 de agosto de 2024 10:43
Para: geata.scg@economia.com.br
Assunto: Apresentação de Requerimento referente ao Empenho nº 2024NE00365 // Processo nº 00002-
00003951/2024-60 Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - Número Interno P248988 - 7872369

Bom dia, prezados!
Por gentileza, acusar o recebimento e informar a forma de acompanhamento do julgamento, se for online
informar quais os dados necessários e o link, se não, qual o telefone e servidor responsável por prestar as
informações.
Atenciosamente,

6

Aviso
Os conteúdos deste e-mail e quaisquer anexos são sigilosos, os mesmos são endereçados apenas aos destinatários nomeados. A informação contida e anexada
são de uso confidecial. Se você recebeu este e-mail por engano, notifique o remetente imediatamente. Não divulgue, bem como cópia, impressão ou
compartilhe o conteúdo com outros destinatários. Qualquer disseminação relacionada à este e-mail sem a autorização do remetente é proibido.
Notice
The contents of this email and any attachments are confidential, they are only addressed to the named recipients. The information contained and attached is
for confidential use. If you received this email in error, please notify the sender immediately. Do not disclose, copy, print or share the content with other
recipients. Any dissemination related to this email without the sender's authorization is prohibited.
P248988 - 7872369
Aviso
Os conteúdos deste e-mail e quaisquer anexos são sigilosos, os mesmos são endereçados apenas aos
destinatários nomeados. A informação contida e anexada são de uso confidecial. Se você recebeu este e-mail
por engano, notifique o remetente imediatamente. Não divulgue, bem como cópia, impressão ou compartilhe o
conteúdo com outros destinatários. Qualquer disseminação relacionada à este e-mail sem a autorização do
remetente é proibido.
Notice
The contents of this email and any attachments are confidential, they are only addressed to the named
recipients. The information contained and attached is for confidential use. If you received this email in error,
please notify the sender immediately. Do not disclose, copy, print or share the content with other recipients.
Any dissemination related to this email without the sender's authorization is prohibited.
Aviso
Os conteúdos deste e-mail e quaisquer anexos são sigilosos, os mesmos são endereçados apenas
aos destinatários nomeados. A informação contida e anexada são de uso confidecial. Se você
recebeu este e-mail por engano, notifique o remetente imediatamente. Não divulgue, bem como
cópia, impressão ou compartilhe o conteúdo com outros destinatários. Qualquer disseminação
relacionada à este e-mail sem a autorização do remetente é proibido.
Notice
The contents of this email and any attachments are confidential, they are only addressed to the
named recipients. The information contained and attached is for confidential use. If you received this
email in error, please notify the sender immediately. Do not disclose, copy, print or share the content
with other recipients. Any dissemination related to this email without the sender's authorization is
prohibited.
Aviso
Os conteúdos deste e-mail e quaisquer anexos são sigilosos, os mesmos são endereçados apenas aos
destinatários nomeados. A informação contida e anexada são de uso confidecial. Se você recebeu este e-mail
por engano, notifique o remetente imediatamente. Não divulgue, bem como cópia, impressão ou compartilhe o
conteúdo com outros destinatários. Qualquer disseminação relacionada à este e-mail sem a autorização do
remetente é proibido.
Notice
The contents of this email and any attachments are confidential, they are only addressed to the named
recipients. The information contained and attached is for confidential use. If you received this email in error,
please notify the sender immediately. Do not disclose, copy, print or share the content with other recipients.
Any dissemination related to this email without the sender's authorization is prohibited.

7

Aviso
Os conteúdos deste e-mail e quaisquer anexos são sigilosos, os mesmos são endereçados apenas
aos destinatários nomeados. A informação contida e anexada são de uso confidecial. Se você
recebeu este e-mail por engano, notifique o remetente imediatamente. Não divulgue, bem como
cópia, impressão ou compartilhe o conteúdo com outros destinatários. Qualquer disseminação
relacionada à este e-mail sem a autorização do remetente é proibido.
Notice
The contents of this email and any attachments are confidential, they are only addressed to the
named recipients. The information contained and attached is for confidential use. If you received this
email in error, please notify the sender immediately. Do not disclose, copy, print or share the content
with other recipients. Any dissemination related to this email without the sender's authorization is
prohibited.
Aviso
Os conteúdos deste e-mail e quaisquer anexos são sigilosos, os mesmos são endereçados apenas aos
destinatários nomeados. A informação contida e anexada são de uso confidecial. Se você recebeu este e-mail
por engano, notifique o remetente imediatamente. Não divulgue, bem como cópia, impressão ou compartilhe o
conteúdo com outros destinatários. Qualquer disseminação relacionada à este e-mail sem a autorização do
remetente é proibido.
Notice
The contents of this email and any attachments are confidential, they are only addressed to the named
recipients. The information contained and attached is for confidential use. If you received this email in error,
please notify the sender immediately. Do not disclose, copy, print or share the content with other recipients.
Any dissemination related to this email without the sender's authorization is prohibited.